Постановление администрации № 23 от 26 января 2023 года «О мерах по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчению их последствий при прохождении весенне-летних паводков на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» в 2023 году»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

«26» января  2023 г.

№ 23
О мерах по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчению их последствий при прохождении весенне-летних паводков на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение»  в 2023 году

В целях организации и проведения мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период прохождения весенне-летних паводков на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» в 2023 году, снижения количества пострадавших граждан, уменьшения материального ущерба населения, объектов социальной сферы и инфраструктуры,

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску весенне-летних паводков, уменьшению риска возникновения  чрезвычайных ситуаций при прохождении  паводков, смягчению их последствий, на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» в 2023 году, согласно приложения № 1.

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждении всех форм собственности, находящиеся на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение», организовать исполнение Плана основных мероприятий по подготовке к прохождению весенне-летних паводков, уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчению их последствий, на территории муниципального образования «Тульское сельское поселение» в 2023 году.

3. Рекомендовать руководителям ООО «Наш дом», ИП Гафаров Р.Р., ИП Коновалов Е.А. до 1 марта 2023 года обеспечить готовность личного состава и техники сводной мобильной группы для экстренного реагирования и выполнения противопаводковых работ.

4. Заместителю главы администрации В.В. Ратуеву до 1 марта 2023 года уточнить готовность органов управления, сил и средств территориального звена РСЧС, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками.

5.  Руководителю отдела по землеустройству и имущественным отношениям Низовой О.С.:

- уточнить зоны подтопления и количество объектов социальной сферы и экономики, жилых домов попадающих под затопление на схеме населенного пункта;

- составить перечень организаций-водопользователей (собственников прудов) находящихся на территории муниципального образования;

- составить списки бесхозяйных гидротехнических сооружений, находящиеся на территории поселения (если такие имеются);

6. Данное постановление обнародовать на официальном сайте муниципального образования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

                             Е.И. Демкин
                      Приложение № 1

         к постановлению администрации

                        муниципального образования

          «Тульское сельское поселение»

             от 26 января  2023 года № 23

П Л А Н

основных мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску весенне-летних паводков, уменьшению риска возникновения

 чрезвычайных ситуаций при прохождении  паводков, смягчению их последствий, на территории

муниципального образования «Тульское сельское поселение» в 2023 году.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	 Отмет-ка о выполнении

	                                                                       Планирование и проведение превентивных мероприятий:

	1
	Определить места возможных разливов рек и прудов, зоны вероятного затопления территорий населенных пунктов паводковыми, склоновыми водами, зоны возможной активизации оползневых процессов, эрозии берегов рек. Определить параметры зон возможного затопления (границы, затапливаемая площадь, количество населения, жилых домов, объектов социальной сферы и экономики, коммуникаций, попадающих в каждую из этих зон).
	Отдел по благоустройству и ЖКХ

Отдел по землеустройству и имущественным отношениям
	До 1 марта

	2
	Уточнить и откорректировать совместные планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «Тульское сельское поселение» в части  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных паводками, затоплениями территорий населенных пунктов.
	Первый заместитель главы администрации, Специалисты администраций МО, уполномоченные на решение задач по ГО и ЧС.
	До 1 марта

	3
	Уточнить состав звеньев подсистемы РСЧС муниципального поселения (комиссий по ЧС и ПБ, оперативных штабов, оперативных групп).
	Первый заместитель главы, Заместитель главы администрации,
	До 1 марта

	4
	Уточнить состав и оснащение сил и средств, привлекаемых для ликвидации угрозы и последствий ЧС (дежурных сил, формирований постоянной готовности, сводной мобильной группы)
	Первый заместитель главы администрации, Руководители организаций, на базе которых созданы формирования.
	До 1 марта

	5
	Уточнить:

- наличие сил и средств связи и оповещения;

- схему организации связи с органами управления звена ТП РСЧС, формированиями ликвидации ЧС, населенными пунктами и территориями, попадающими  в зоны затопления, общественными постами наблюдения за реками и водоемами;

- порядок оповещения   населения, проживающего в зонах возможного затопления, оползневых процессов.

Обеспечить готовность территориальной системы централизованного оповещения, подвижных средств оповещения (на транспортных средствах)
	Первый заместитель главы администрации

Отдел по благоустройству и ЖКХ

	До 1 марта

	6
	Спланировать (уточнить):

- эвакуационные мероприятия (вывод населения из зон возможного затопления и размещение пострадавших на ПВР;

 - мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения на ПВР (обеспечение теплом, водой, спальными местами, медицинской помощью,  питанием и предметами первой необходимости).
	Комиссия по ГО и ЧС,
	До 1 марта

	7
	Уточнить порядок  взаимодействия с Главным управлением МЧС России, Росгидромета, МПР России, учреждениями здравоохранения и соц. защиты населения и другими заинтересованными территориальными органами федеральных и республиканских органов исполнительной власти по выполнению противопаводковых мероприятий.
	Первый заместитель главы администрации

	До 1 марта

	8
	Обеспечить прием и оперативное доведение прогноза гидрометеорологической, гидрологической обстановки в паводковоопасный период через дежурную службу ЕДДС «01» до руководителей организаций и населения, проживающего в зонах возможных затоплений, с целью своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации, обусловленные паводковой обстановкой.
	Дежурный диспетчер ЕДДС «01»,

Главный специалист отдела по орг. работе и делопроизводству, работе с населением
	Постоянно в паводковый период.

	9
	Организовать информирование населения о порядке действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, о проводимых мероприятиях по защите населения, жилья, материальных ценностей, объектов социальной сферы, от затоплений через средства массовой информации.
	Главный специалист отдела по орг. работе и делопроизводству, работе с населением
	Постоянно в паводковый период.

	10
	Провести сходы граждан, проживающих на территориях возможного затопления по доведению информации:

- о порядке их действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций вызванных паводками, оползневыми процессами;

- о порядке их оповещения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

- о необходимости их самостоятельной подготовки к паводкам и обеспечению сохранности своего имущества.
	Ведущий специалист отдела по орг. работе и делопроизводству, работе с населением
	До 20 марта

	11
	Подготовить территорию населенного пункта для управляемого сброса сточных, склоновых вод. Организовать выполнение работ по расчистке русел малых рек, балок, ручьев,  ливневых водоотводов, канав, кюветов других водопропускных сооружений  от корчеходов, заторов, наносов древесины и бытового мусора.
	Отдел по благоустройству и ЖКХ

	Март-апрель

	12
	Уточнить наличие имеющихся запасов материальных и финансовых ресурсов (ГСМ, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости), резерв плавсредств, техники и оборудования для ликвидации чрезвычайных ситуаций в зонах ЧС, на водных объектах и ГТС.
	Заместитель главы администрации,

руководители организаций-собственников ГТС и водоемов.
	До 1 марта

	13
	Произвести проверки состояния гидротехнических сооружений на реках и прудах (уточнить собственников ГТС).
	Отдел по благоустройству и ЖКХ

	До 1 марта

	14
	Организовать контроль выполнения берегоукрепительных, руслорегулирующих и других противопаводковых работ проводимых на территории МО «Тульское сельское поселение» в плановом порядке.
	Отдел по благоустройству и ЖКХ
	Март-октябрь

	15
	Обеспечить проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Тульское сельское поселение» по вопросам обеспечения безаварийного пропуска весенне-летних паводков.
	Председатель комиссии по ЧС и ПБ МО «Тульское сельское поселение»
	В соответствии с обстановкой и положением о комиссии по ЧС и ПБ.

	                         Проведение мероприятий на этапе пропуска паводковых вод, при осложнении паводковой обстановки.

	1
	Организовать постоянный сбор  паводковой обстановки на территории муниципального образования по зонам ответственности.
	Оперативный штаб, оперативная группа комиссии по ЧС и ПБ, ЕДДС «01» МО «Майкопский район», собственники водоемов
	Постоянно на период пропуска паводков.

	2
	Осуществление анализа и прогнозирование возможных последствий паводков с учетом гидрологической обстановки. Доведение прогнозной обстановки до организаций и населения.
	Оперативный штаб комиссии по ЧС и ПБ муниципального образования
	Постоянно на период пропуска паводков

	3
	Обеспечить доведение информации до взаимодействующих органов управления, населения, проживающего в зонах возможного затопления паводковыми, склоновыми водами, в зонах возможной активизации оползневых процессов, эрозии берегов рек через средства массовой информации, на сходах граждан, через квартальных, общественных информаторов.
	Первый заместитель главы администрации, главный специалист отдела по орг. работе и делопроизводству, работе с населением
	Постоянно на период пропуска паводков.

	4
	Ввести соответствующий режим функционирования муниципального звена РСЧС.

Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации ЧС муниципального образования в части касающейся.
	Глава муниципального образования «Тульское сельское поселение»
	При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации.

	5
	Выставить общественные посты наблюдения в зонах возможного затопления территорий населенных пунктов.

Организовать постоянный контроль за уровнями воды в реках, водохранилищах, прудах, состоянием напорных ГТС по принятию паводковых вод и регулированию их стока контроль за оползневыми участками.
	Глава муниципального образования «Тульское сельское поселение», собственники водоемов.
	При подъеме уровня воды в реках и водоемах до отметок «ОЯ».

	6
	Оповестить население, проживающее в зонах возможного затопления при паводках, в зонах возможной активизации оползневых процессов, эрозии берегов рек об опасности, о порядке действий в сложившихся условиях.
	Первый заместитель главы администрации, главный специалист отдела по орг. работе и делопроизводству, работе с населением
	При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации.

	7
	Организовать взаимодействие (связь) с заинтересованными органами и организациями по применению сил и средств РСЧС в складывающейся обстановке.
	Председатель комиссии по ЧС и ПБ МО «Тульское сельское поселение», руководители предприятий и организаций.
	Постоянно на период пропуска паводков.

	8
	Организовать круглосуточное дежурство ответственных работников администрации муниципального образования и организаций на пункте управления главы-председателя комиссии по ЧС и ПБ, руководителей организаций в период паводков.
	Председатель комиссии по ЧС и ПБ МО «Тульское сельское поселение», руководители предприятий и организаций.
	При введении режимов «Повышенная готовность, Чрезвычайная ситуация»

	9
	Направить в район ЧС (в зоны затопления) оперативную группу комиссии по ЧС и ПБ для координации работ по предупреждению и ликвидации последствий прогнозируемой ЧС.
	Председатель комиссии по ЧС и ПБ муниципального образования
	По решению Комиссии по ЧС и ПБ, председатель

	10
	Произвести аварийный сброс воды из искусственных водных объектов (водохранилища, пруды), снижение ее уровня.

	Собственники водоемов
	При осложне-нии паводко-вой обстановки

	11
	Произвести мероприятия по эвакуации населения и материальных ценностей из районов подтопления (затопления) и первоочередному жизнеобеспечению населения.

	Председатель комиссии по ЧС и ПБ муниципального образования
	По решению Комиссии по ЧС и ПБ, председателя комиссии.

	12
	Произвести мероприятия по медицинской защите населения (лечебно-профилактических, санитарно-гигиенических, противоэпидемических мероприятий), направленных на предотвращение или ослабление воздействия негативных факторов затопления.
	Руководители МЦРБ, центра гигиены и эпидемиологии

МО «Майкопский район».
	По решению Комиссии по ЧС и ПБ, председателя комиссии.

	13
	Обеспечить проведение аварийно спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций.
	Председатель комиссии по ЧС и ПБ МО «Тульское сельское поселение», руководители предприятий и организаций.
	По решению Комиссии по ЧС и ПБ.

	14
	Обеспечить несанкционированное разрытие автодорог, дамб, водозащитных валов, других естественных препятствий для пропуска паводковых вод без соответствующих согласований, в том числе со специалистами водной службы, расчетов возможных последствий.
	Отдел по благоустройству и ЖКХ
	Постоянно на период пропус ка паводков.

	15
	Предусмотреть финансовые противопаводковые мероприятия
	Финансово-экономический отдел
	Постоянно на период пропуска паводков.